
ROMANIA 
JUDETUL VASLUI 
COMUNA STĂNILEŞTI 
CONSILIUL LOCAL 
      
 

HOTĂRÂREA  
                                     Nr. 21 

privind interdictia amplasării de exploataţii de animale si familii de albine în intravilanul 
Unitatii Administrativ Teritoriale comuna Stănileşti, judetul Vaslui 

 
 
 
 Având în vedere: 

-  expunerea de motive a primarului comunei din care rezultă necesitatea si oportunitatea adoptării 
unei hotărâri privind interdicţia amplasării de exploataţii de animale si familii de albine în 
intravilanul Unitatii Administrativ Teritoriale comuna Stănileşti , judetul Vaslui; 

- raportul compartimentului din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Stănileşti 
precum si raportul comisiei de specialitate a Consiliului Local Stănileşti; 

 În conformitate cu prevederile art. 11 din Ordinul Ministerului Sanatatii nr. 536/1997, pentru 
aprobarea normelor de igienă şi a recomandărilor privind mediul de viaţă al populaţiei, cu modificarile si 
completarile ulterioare; 
          În baza dispozitiilor art.7 din Legea apiculturii nr. 89/1998, cu modificarile si completarile ulterioare; 
 În temeiul art.36 alin.(2) lit.”d”, alin.(6) lit.”a” pct. 3 si pct. 9, art. 45 alin.(1) si art. 115 alin.(1) 
lit.”b” din Legea nr. 215/2001, privind administratia publica locala, republicata, cu modificarile si 
completarile ulterioare; 
 Consiliul Local al comunei Stănileşti, judetul Vaslui; 
 

HOTARASTE : 
 
            Art.1. Se interzice amplasarea de exploatatii de animale si familii de albine in intravilanul Unitatii 
Administrativ Teritoriale comuna Stănileşti, judetul Vaslui. 
            Art.2.  Detinatorii exploatatiilor de animale, respectiv bovine, caprine, ovine, suine, cabaline, 
proprietarii fermelor de pasari, precum si posesorii familiilor de albine vor putea sa-si amplaseze 
exploatatiile si stupii de albine in extravilanul Unitatii Administrativ Teritoriale comuna Stănileşti cu 
respectarea distantelor minime de protectie sanitara fata de zonele de locuit. 
           Art.3. Cu ducerea la indeplinire a prezentei  hotarari se insarcineaza primarul comunei Stănileşti. 
           Art.4 Un exemplar de pe prezenta se va comunica, prin grija secretarului comunei, la  

- Institutia Prefectului –judetul Vaslui; 
- Primarul comunei Stănileşti 
-  

Stănileşti-19 iunie 2014 
 
         CONSILIERI LOCALI                                                                     CONTRASEMNEAZĂ 
  ANTOHI DANIELA                                                                              SECRETARUL COMUNEI  
DOBA CIPRIAN                                                                                             MUNTEANU MIRELA 
DUMITRASCU COSTEL 
 


